
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CONSELHO DE CAMPUS 

 

Resolução nº 20, de 27 de setembro de 2021 
 
 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após 
consulta junto aos Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar “ad referendum” a classificação final dos docentes inscritos no Edital 
037/2021 para afastamento com substituição de docentes para capacitação/qualificação em 
Programas de Pós-graduação Stricto Sensu e Pós-doutorado, conforme pontuação descrita 
no quadro abaixo. 
 

DOCENTE/ 
CRITÉRIO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

Maria Tereza 
Bolson Soster 

140 120 120 117 72 10 90 0 80 179 1º 

Timóteo Zagonel 
Zanella 

140 120 58 135 79 40 90 0 56 718 2º 

Oscar Bertoglio 140 120 120 70 108,6 40 90 0 0 688,6 3º 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sertão, RS, 27 de setembro de 2021 

Registre-se, 
Publique-se. 
 
 
 

Odair José Spenthof 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS - Campus Sertão 
 


